“Trên mặt địa cầu này có hai lẽ sống: cái sống của
chúng ta không khác với cái sống của bạn đồng sanh với
chúng ta… Nếu biết nhường sống cho nhau thì thái bình tồn
tại, mà tranh sống với nhau là loạn lạc tự diệt…” (Trích
thuyết Đạo của Đức Hộ pháp tại đền Thánh đêm 15-08 Tân
Mão (1951).

Sự tranh sống đã khiến cho loài người xâu xé tàn sát lẫn
nhau, đến thần tiên cũng phải ví thảm trạng của nhân loại
hiện nay bằng hai câu sau đây:

Tỷ như ác thú nhốt hầm,

Ăn nhau cho đã nào cần mệnh nhau.

(Nữ trung tùng phận)